PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho é que se faz uma gestão eficiente

Exmo. Sr. Severino Fernandes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sairé-PE

OTOÜFS taiMíV. ' :• v!„ :>I

REQUERIMENTO N° 036/2019

Requeiro à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé,

Estado de Pernambuco, na forma regimental, depois de ouvido o plenário e

preenchida as formalidades, que seja dirigido apelo veemente ao Exmo. Sr. Prefeito

José Fernando Pergentino de Barros, para que interceda junto a Secretaria

Municipal de Saúde no sentido de ser determinado a castração de todos os animais

(cães e gatos) de rua acima de seis meses de idade.

C
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora, a situação

dos animais não é apenas uma questão humanitária, mas de saúde pública, meio

ambiente e de respeito ao dinheiro público. A única forma de diminuir a quantidade

de animais de rua é com castração. Porque a grande maioria dos animais que estão

nas ruas são perdidos e/ou abandonados e se não forem castrados a problemática

se torna interminável. Para nossa reflexão, faço a seguinte citação. Em meus

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CF.P 55695-000
Fone: (81)3748.1116 /  CNPJ 35.665.5S7/0001-32 / ElUílillCMarasuire^liotmail.eom

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho é que se faz uma gestão eficiente

sonhos mais profundos nenhum animal viverá na solidão do abandono dãS l"Uãá, uu

mesmo no abandono de um lar sem amor, acorrentado, passando fome e frio.

(Amara Antara)

Respeitando sempre os direitos das pessoas e as defendendo, que cabe ao

Poder Público ter ações que visem beneficiar toda a coletividade, peço aos meus

ilustres pares a aprovação do presente requerimento, quando guardo comigo a

convicção de que assim agindo estará esta Casa Legislativa, dando grande

contribuição para o desenvolvimento e bem estar social na comunidade.

Da decisão desta Casa Legislativa. Dê-se ciência aos moradores, ao

Prefeito do Município de Sairé, bem como a imprensa escrita e falada deste

Município.

Sala das sessões, 18 de julho de 2019.

Vereador - Autor

Rua Coronel José Pessoa, s/n° - Centre - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 ) CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: camarasaire@hotmail.eom

mailto:camarasaire@hotmail.eom